
         R O MÂN I A 

      JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

        PREŞEDINTE  

 

 

DISPOZIŢIA NR. 450 

din 20 octombrie 2005 

 

privind încuviinţarea încheierii căsătoriei înainte de împlinirea vârstei  

de 16 ani a minorei   CIURTIN MONICA-CLAUDIA 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean; 

 Având în vedere referatul nr. 1084/ 17.10. 2005 al Direcţiei Judeţene de 

Evidenţă a  Persoanelor Cluj  privind încuviinţarea încheierii căsătoriei înainte 

de împlinirea vârstei de 16 ani a minorei CIURTIN MONICA-CLAUDIA , 

domiciliată în comuna Sînpaul, sat Berindu nr.92, judeţul Cluj; 

 Văzând că minora, născută la data de 08.10.1990, în municipiul Cluj-

Napoca, judeţul Cluj, a împlinit vârsta de 15 ani şi sunt motive întemeiate pentru 

încuviinţarea încheierii căsătoriei ; 

 Ţinând cont de prevederile art. 4 alin. 2 din Codul Familiei şi art. 40  din 

Normele metodologice pentru aplicarea unitară a Legii nr.119 / 1996 privind 

actele de stare civilă; 

 În temeiul art. 117 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală; 

 
D I S P U N E: 

 

Art.1.        Se încuviinţează încheierea căsătoriei  înainte de împlinirea vârstei 

de 16 ani a minorei CIURTIN MONICA-CLAUDIA,născută la 

08.10.1990 în municipiul Cluj-Napoca, jud. Cluj,domiciliată în com. 

Sînpaul, sat Berindu nr. 92, jud. Cluj. 

 

Art.2.       Prezenta dispoziţie va  fi comunicată  primăriei comunei Sînpaul, 

judeţul Cluj. 

 

 

             P R E Ş E D I N T E ,                                  A V I Z A T : 

                                 Secretar General, 

               Marius Nicoară                                         Măriuca Pop 

 


